
Льготы по транспортному налогу в Кировской области

Региональные льготы

Статья закона, категории, условия Размер ФЛ, ЮЛ, ИП

ст.5 п.1 пп.1
Герои Советского Союза, Герои РФ, Герои Социалистического Труда и полные кавалеры
ордена Славы. Льготы предоставляются на основании соответствующих книжек
названных Героев и орденских книжек
В отношении одного из транспортных средств: -легкового автомобиля с мощностью
двигателя до 150 л.с. (до 110,33кВт) включительно в течение налогового периода;
мотоцикла (мотороллера) с мощностью двигателя до 45 л.с. (до 33,1 кВт) включительно в
течение налогового периода;

100% ФЛ ИП

ст.5 п.1 пп.3
Инвалиды 1 группы, имеющие легковые автомобили и мотоциклы
В отношени одного из следующих транспортных средств: -легкового автомобиля с
мощностью двигателя до 150 л.с. (до 110,33 кВт) включительно в течение налогового
периода; - мотоцикла (мотороллера) с мощностью двигателя до 45 л.с (до 33.1 кВт)
включительно в течение налогового периода

100% ФЛ ИП

ст.5 п.3 пп.9
С/х товаропроизводители С/х производителями признаются организации и крестьянские
(фермерские ) хозяйства, осуществляющие производство с/х продукции, ее первичную и
последующую (промышленную) переработку в соответствии с перечнем, утвержденным
Правительством РФ, и реализацию этой продукции, при условии, что в общем доходе от
реализации продукции (работ, услуг) доля дохода от реализации произведенной ими с/х
продукции, включая продукцию ее первичной переработки, произведенную ими из с/х
сырья собственного производства, составляет не менее 70% за налоговый период

50% ЮЛ

ст.5 п.1 пп.10
Физические лица в отношении тракторов и самоходных комбайнов всех марок, ведущие
личное подсобное хозяйство, отнесенные к таковым в соответствии с Федеральным
законом "О личном подсобном хозяйстве", на земельных участках, предоставленных в
аренду

100% ФЛ ИП

ст.5 п.1 пп.11
Организации в отношении транспортных средств, оборудованных для использования
природного газа в качестве моторного топлива

100% ЮЛ

ст.5 п.1 пп.12
Организации, основной вид экономической деятельности которых относится к
деятельности почтовой связи общего пользования, при условии направления в полном
объеме средств, высвободившихся в связи с предоставлением налоговой льготы в
соответствии с настоящим Законом, на выполнение работ (оказание услуг), связанных с
ремонтом, реставрацией, реконструкцией, модернизацией, техническим
перевооружением зданий, сооружений и помещений, в которых размещаются отделения
почтовой связи

100% ЮЛ



ст.5 п.2 пп.1
Категории граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие чернобыльской
катастрофы, в соответствии с Законом РФ "О социальной защите граждан, подвергшихся
радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС", а также иные категории
граждан, на которых распространяется в соответствии с законодательством РФ действие
указанного Закона РФ
Льгота предлставляется в отношении одного из следующих транспортных средств:
- легкового автомобиля с мощностью двигателя до 150 л.с. (до 110,33 кВт) включительно в
течение налогового периода;
- мотоцикла (мотороллера) с мощностью двигателя до 45 л.с. (до 33,1 кВт) включительно в
течение налогового периода

30% ФЛ ИП

ст.5 п.2 пп.3
Инвалиды 2 и 3 групп, инвалиды боевых действий, указанные в подпунктах 2, 3, 6 ст. 4
Федерального закона "О ветеранах"
В отношении одного из следующих транспортных средств:
- легкового автомобиля с мощностью двигателя до 150 л.с. (до 110,33 кВт) включительно в
течение налогового периода;
- мотоцикла (мотороллера) с мощностью двигателя до 45 л.с. (до 33,1 кВТ) включительно в
течение налогового периода

30% ФЛ ИП

ст.5 п.3 пп.1
Мужчины, достигшие возраста 60 лет, и женщины, достигшие возраста 55 лет, не
пользующиеся льготами по другим предусмотренным настоящим Законом основаниям
В отношении одного из следующих транспортных средств:
- легкового автомобиля с мощностью двигателя до 150 л.с. (до 110,33 кВт) включительно в
течение налогового периода;
- мотоцикла (мотороллера) с мощностью двигателя до 45 л.с. (до 33,1 кВт) включительно в
течение налогового периода

50% ФЛ ИП

ст.5 п.3 пп.2
Физические лица
В отношении одного катера, моторной лодки или другого водного транспортного средства
с мощностью двигателя до 100 л.с. (до 73,55 кВт) включительно в течение налогового
периода

50% ФЛ ИП

ст.5 п.3 пп.3
Организации, осуществляющие содержание автомобильных дорог федерального,
регионального или межмуниципального значения, у которых удельный вес выручки от
осуществления этой деятельности составляет 70 процентов и более от общей суммы их
выручки

50% ЮЛ

ст.5 п.3 пп.6
Физические лица - один из родителей (усыновителей) многодетной семьи, имеющей на
конец налогового периода в своем составе 3 и более детей в возрасте до 18 лет и
среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума на душу населения,
установленной в Кировской области, не пользующийся льготами по другим
предусмотренным настоящим Законом основаниям
В отношении одного из следующих транспортных средств: - легкового автомобиля с
мощностью двигателя до 150 л.с. (до 110,33 кВт) включительно;
- легкового автомобиля с мощностью двигателя до 150 л.с.(до 110,33 кВт) включительно;
- грузового автомобиля с мощностью двигателя до 150 л.с. (до 110,33 кВт) включительно;
- автобуса с мощностью двигателя до 200 л.с. (до 147,1 кВт) включительно;
- мотоцикла (мотороллера) с мощностью двигателя до 45 л.с. (до 33,1 кВт) включительно

50% ФЛ ИП



ст.5 п.3 пп.7
Ветераны, указанные в пункте 1 ст. 3 Федерального закона "О ветеранах", а также
военнослужащие, лица рядового и начальствующего состава органов внутренних дел,
органов и учреждений уголовно-исполнительной системы, уволенные в запас (отставку),
принимавшие участие в боевых действиях при исполнении служебных обязанностей в
ходе вооруженных конфликтов немеждународного характера, контртеррористических
операций, в зонах чрезвычайного положения на территории РФ и территориях республик
бывшего СССР, не вошедших в раздел III Перечня государств, городов, территорий и
периодов ведения боевых действий с участием граждан РФ - приложения к
Федеральному закону "О ветеранах"
В отношении одного из следующих транспортных средств:
- легкового автомобиля с мощностью двигателя до 150 л.с. (до 110,33 кВт) включительно в
течение налогового периода;
- мотоцикла (мотороллера) с мощностью двигателя до 45 л.с. (до 33,1 кВт) включительно в
течение налогового периода

50% ФЛ ИП

ст.5 п.3 пп.8
Физические лица - один из родителей (усыновителей, опекунов, попечителей), имеющий
ребенка-инвалида (детей-инвалидов) в возрасте до 18 лет
В отношении одного из следующих транспортных средств:
- легкового автомобиля с мощностью двигателя до 150 л.с. (до 110,33 кВт) включительно в
течение налогового периода;
- мотоцикла (мотороллера) с мощностью двигателя до 45 л.с. (до 33,1 кВт) включительно в
течение налогового периода

50% ФЛ ИП

Федеральные льготы

Статья закона, категории, условия Размер ФЛ, ЮЛ, ИП

пп.1 п.2 ст. 358 гл. 28 НК РФ
Весельные лодки, а также моторные лодки с двигателем мощностью не свыше 5 л.с.

100% ФЛ ЮЛ

пп.2 п.2 ст. 358 гл. 28 НК РФ
Автомобили легковые, специально оборудованные для использования инвалидами, а
также автомобили легковые с мощностью двигателя до 100 л.с. (до 73,55 кВт), полученные
(приобретенные) через органы социальной защиты населения в установленном законом
порядке

100% ФЛ

пп.3 п.2 ст. 358 гл. 28 НК РФ
Промысловые морские и речные суда 100% ФЛ ЮЛ

пп.4 п.2 ст. 358 гл. 28 НК РФ
Пассажирские и грузовые морские, речные и воздушные суда, находящиеся в
собственности (на праве хозяйственного ведения или оперативного управления)
организаций и ИП

100% ФЛ ЮЛ

пп.5 п.2 ст. 358 гл. 28 НК РФ
Тракторы, самоходные комбайны всех марок, специальные автомашины (молоковозы,
скотовозы, специальные машины для перевозки птицы, машины для перевозки и
внесения минеральных удобрений, ветеринарной помощи, технического обслуживания),
зарегистрированные на с/х товаропроизводителей и используемые при с/х работах для
производства с/х продукции

100% ФЛ ЮЛ

пп.6 п.2 ст. 358 гл. 28 НК РФ
Транспортные средства, принадлежащие на праве оперативного управления
федеральным органам исполнительной власти

100% ЮЛ



пп.7 п.2 ст. 358 гл. 28 НК РФ
Транспортные средства, находящиеся в розыске, при условии подтверждения факта их
угона (кражи) документом, выдаваемым уполномоченным органом

100% ФЛ

пп.8 п.2 ст. 358 гл. 28 НК РФ
Самолеты и вертолеты санитарной авиации и медицинской службы

100% ЮЛ

пп.9 п.2 ст. 358 гл. 28 НК РФ
Суда, зарегистрированные в Российском международном реестре судов

100% ФЛ ЮЛ

пп.10 п.2 ст. 358 гл. 28 НК РФ
Морские стационарные и плавучие платформы, морские передвижные буровые установки
и буровые суда

100% ЮЛ

ст. 361.1 гл. 28 НК РФ
Транспортные средства с разрешенной максимальной массой свыше 12 тонн,
зарегистрированные в реестре системы "Платон"

0 руб. ФЛ

Транспортный налог по регионам - https://assistentus.ru/transportnyj-nalog/
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